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AWT NAUJU MITU
Naujas metas — viskas nauja, 
Duok mums Diewe laimės sauję.
Ei, brolukai, hetingėkiam
It ant mokslo atsidėkiam.
Nors kiti mus keikia, bara,

Ir velneis, perkūnais varo, 
Tegul trenkia, tegul griaudžia, 
Ir kaip nori mus jie spaudžia, 
Mes lietuweis pasiliksme, 
Naujalenkiams nors nėtiksme.

Sztai jau ir pabaigė du vargingu metu Lietu-viszkasis. Balsas. Daug 
neprietelei stengėsi Baisui pikto padaryti, vienok blogi darbai neapgalėjko 
teisybės. Tūli brolei dūsauja pasakaicziu, juoku ir kitokiu nėknėkiu; vienok 
Paukszczio netikęs darbas mums parodo/ kad Lietuvai pasakaitės nei jokios 
naudos neatnesza. Szendien užėjo rusti gadynėj kiekvienas turi rupintiesi 
apie pagerinimu saw o .būvio, kiekvienas turi sunkei kovoti už duonos kęsni. 
Musu gadynė .yra pilna . aisžkios ir paslėptos kovos- darbininku su didžiatur- 
czeis, tais skriaudėjais. žmonijos;\ Musu gi brolei lietuvininkai, migdomi 
Pauksztiniu iszgamiu, patuolaik miegojo ramiausęi,, džiaugdamiesi, jei ilirido 
i koki pabrikę už menkiausi užmokesti, kur dirba po 12, 15 ir daugiaus adynu 
aut dienos. Kitu tautu darbininkai ęinai vienybę, stengdamiesi, numesti 
toki jungę, ir reikalaudami 8. adynudėl darbo, J.p© tiek pat dėl mokinimosi ir 
dėl poilsio; o męs apie tai ir-klausyti beveik nenorime. Darbininkais ežia 
mes mažne Visi esame, už tai ir turime vienokias pareigas kovoje už buwi. 
Stumkiame szalin begėdiszkus zaunyjimus ‘Pauksztinės’į kuri , mokina, idant 
žmogus pakantrei didžiatureziams dirbtu, neko nesiprieszindamas, nes gird 
Dievas skyręs darbininkui pasilikti varguosej paremdama savo gudrię paiky­
stę ant turtu Abraomo, o bėdnystos žmonių., Szendien musu mislystegul bus 
atkreiptos i szitę svaroię gadynę:, Abraomai ir Izaokai negali būti mums 
.paveikslu, . nės iszlygos gyvenimosenovė pe buvo ki tokios nė kad szi ędien. 
Kiekvienas isz darbininku turi szalintiesino tokio raszto, kuris užtaria' pinin- 
g-uoczius, o nokina darbininkus ir atitrauk.a juos no mokslo. Mes, brolei 
skubeij imkiamėsį prie „ mokslo,; nės tasai tik teisybę . paduoda ir parodo, kaip 
yia galima ant žiamės pasiekti laimę dėl visu. No tu nauju metu padarykiame 
didesni žingsni i prieszaki stodami ir prie susiwienyjimo, nės ta irėdnė gali
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Lietuvai tapti neiszpasakomai naudinga; reikia tik sutarimo ir atvirumo 
szirdies ir kišzenės. Rupinkiamėsi apsiszwiesti, o per apszvietimę liksim esi 
ir medegiszkai turtingesni. Toli mės atsilikę no kitu tautu turime skubintiesi 
idant jasias pavyti; o tai yra galima tiktai per skaitymu geru gazėtu ir kningu 
Piningai iszduoti ant naudingu rasztu yra nėkados nepražuvę; geriau^ atr- 
duokiame, brolėi, piningę ant to dalyko ne kad ant gėrimu, kurie darko swei- 
katę kūno ir dvasės, o ir garbę. • Tokie tai yra naujametinei velyjimai Lietu* 
visžkojo Balso, kuris no dabar iszeis trissyk ant mėnesio kningos pavyzdyje^ 
taip kad per metus kožnas skaitytojas sudėjęs visus numerius i daigtę turės 
didelę, wisokiu žinių ir’pamokinimu pilnę*kningę už menkę prekię. Tiktai su 
mokslu žengkiame i prieszaki...,. Aglė.

. No 37 ‘Wienybes Lietuvininku’ gawau no sawo brolo isz Amerikos, 
' ‘Wienybe Liet.’ man wisiszkai nepatiko; toki laikraszti gali iszdavinėti negut 

tik piemens; viskas jame sudėta taip vaikuziszkai, kiekvienoje eilutėje pasi. 
>rodo toks kvailumas iszdaweju, toks siaurumas ju nuožvalgu, tokia stoka 
mokslo, kady skaitydamas visas zaunas pono Paukszczio, ž-nogus tiktai ste­
biesi, kaip tai toks verszis nelaižytas, nemokėdamas neko dauginus už gėrę 
piemenį, drysta iszdavinėti laikraszti,- apsuka skaitytojams galvas ir labiaug 
dar sukvailina juos > Toki laikraszti gali skaityti negut tiktai musu žmonės, 
kurie nenori žinoti, kas yra gera, o kas bloga, dėl kuriu kiekviena atspaustai 
eilutė, jau tik per tai, kad ji atspausta, yra lyg koks szventas daigtas. Laik- 
rasžtis geras tiktai tada, kada jisai platina nuožiūras žmogaus, pamokina ji, 
kaip jis turi elgtiesi kiekviename padėjime, parodo jam, »no ko jisai gali tikėtis 
gero, o no ko blogo. Lietuviszkas Amerikoje laikrasztis turi būti iszleidžįj- 
mas tiktai dėl darbininku, nės kitokiu lietuviu Amerikoje nei nėra, tini 
ginti darbininku reikalus^ O kę-gi rasžo p. Pauksztis? Pamokslus,; ir tai sii 

’visai netikusius. Kiek tai kožnas. isz musu žmogulu prisiklausė tu pamokslu, 
ir tai szimtus sykiu geresniu; o ar pasidarė nors vienas per tai geresniu? val­
gei! Nėkur nematome tokiu tamsiu, taip mažai iszmanancziu tikrę krikar 
czionystę žmonių, ka p tarp lietuvininku. O tai ne per kę kitę, tik per jūju 
nemoksli, per nesuproti to, kaip visas kas einasi ežiam e s vėtė, kas tai yn 
žmogus, kęjię turi daryti, kaip elgtiesi ir ko reikalauti no kitu. Pauksztis 
dar vis gęsdina žmones velneis; o ar syki teko matyti, kaip nedėldieneis^po 

. misziu musu žmonelei, prisiklausę bažnyczioje per painoksię visokiu baisybių 
apie velnius ir peklę, apsiverkę eina i karcziamę ir pasigėrę pavirsta ten in 
galvijus, muszasi, peszasi, o kitas gauna ir galę. O tai dėlto kad žmogus g&li 
insidėti galvon tiktai tai, kę jisai gerai permano savo protu, o visokios/pasa-
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o I kos apie welnius per wienę ausi ilekia, o per kitę iszlekia. O ant galo juk 
si E nežmogus su t wertas dėl szweutes, bet szwente uždėta dėl žmogaus, ir ne tas
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geras krikszczionis, kuris daug pasnykauja ir poteriauja, bet tas, kuris elgiasi 
krįkszczioniszkai su kitais žmonėmis. Taigi ir kiekwienas laikrasztis turi 
labiausei rupintiesi apie gėrę sawo skaitytoju, turi szwiestiju protę, turi 
parodyti žmogui, kaip -jis turi elgtiesi, kad lengwiaus galėtu užsidirbti kęsni 
duonos, nes no to, kas neturi ko walgyti nėra kę reikalauti, kad jis rupintuosi 
apie naudę sawo artimo, tai yra butu geru krikszczionimi; o Pauksztis moka 
tiktai pasakyti, kad musu žmonės mėgstę gir tuokianti, esę negeri, bet neko 
neįstengia j u pam'okinti,- neparodo, kaip jie turi elgtiesi, tik rėkia, kad žmonės 
eitu dažniaus i bažnyczię, ataduotu paskutini sawo skatikę kuningams, kurie 
praleis ji galas žino ant ko. Ar-gi per tai žmonės bus jau tikri krikszczionys? 
waigei! Žodžiu sakant: geriaus padarytu p. Pauksztis, kad eitu kurkiamu 
ganyti, o nekwailintu geru žmonių su sawo ląikraszcziu. ‘Wienybe’ newerta 
ufei poros centu, iszduotu ant markės. Už L. Balsę asz sugręžinsiu kasztus, o 
‘Wienybes’ nenoriu ir kitiems newelyju skaityti. Peikdamas ‘Wienybę’ asz 
negalų pasakyti, kad ^Balsas’ butu be jokiu, silpnumui Szlupas kaip kada 
užsimirszta, kad jisraszo dėl prastu, nemokintu žmonių, Vila wisokius painius 
nesuprantamus prastam žmogui klausimus ir iszrisza juos taip, kad daugumas 
skaitytoju wargei gali suprasti, kę jis nori pasakyti. Kas nori skaityti Szlupo 
rasztus, tas turi turėti sziek-tiek augsztesni mokslę. Bet kas sziek-tiek dau­
ginus numanymo, tas tuoj aus turi persitikrinti, kad Pauksztis priesz Szlupę 
tai tiek, kę werszis priesz žmogų. Asz gerai žinau Szlupę, žinau, kaip jis 
elgėsi ir Maskolijoje ir Prusnose ir žinau, kad didžiausias jo troszkulys yra 
pagerinti buwi prastu žmonių ir pamokinti juos wisko gero, apginti juos no g 
wisokiu prispaudėju-ir wargintojn, kuriu labai daug sėdi ant lietuwio sprando- 
Ar-gi mažai padarė Szlupas toje paczioje Amerikoje? Kas pirmas pakėlė balsę 
apie lietuwiszkę bažnyczię, apie lietuwiszkas mokslinyczias, apie pagelbę dėl 
bedarbiu darbininku ir pawargelu, kas pirmas ėmė traukti wisus Amerikos 
lietuwius i kruwę, kad jiems wisiems butu lengwiaus neszti sawo wargu nasztę? 
Dėl wieno žmogaus, žmogaus suwisai neturtingo,( atėjusio i Amerikę beweik 
be skatiko, tai labai gana darbo. O kuomi gi gali pasigirti Pauksztis? jam turi 
but rupi tik surinkti kuomi daugiausei dorėju ir sukwailinti musudbnones. 
Su tokeis žmogpalaikeis nereikia nei susidėti! ri. Wil'cutditia.

9 
i|į 
i
asr

7.1.87. Lietuwininkai Szenandorio labai gardžti 
pasijuokė isz didelo kwailumo Paukszczio, kuris tyczia tame reikale atwažiawO 
i Szenandori. . Pauksztis didelei nuwargo kelas dienas po.Szenandori bejiesz- 
kodamas kokio Miglino,. kuri ketino asztrei nukoroti už prisiuntimę atgal jam 
jojo Durnybės, Tąs iszgamis .skundėsi, kad augszcziaus minėtas žmogus jam
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sugręžiikęs gazėtę, kuri buvvusi bagetai aptėplota ar musztarda ar kuomi kitu, 
bet Pauksztis pats pasiliko už tai iszjuoktas ir paskaitytas . prie paskutiniu 
asilu. Išzduotojas Durnybės prisipažino, kad sžiuo. laiku gausęi plaukia isz 
wisur padabinta rugszczįa jam jo paklode. Matote dabar,' kaip iszmintin- 
gesni lietuwei. megia skaityti kwailę Pauksztinę, kur pats Pauksztis neiszkentė 
mums tai aiszkei parodyti. Labai yra nepadoru, kad tūli žmonės nemoka 
paguodoti ženki ę kryžiaus, kuris stowi wirsz sukabintu ranku, nes tėplodami 
ženktę masonu palipsto ir žęriklę mūsų iszganymo. Grikietis, daug iszmin- 
tingesnis už anuos pąikszus Piymoutho* jau duwė gėrę pasargę jieins, jog 
netinka kryžių statyti š?alė ženklo masonu, bet ko jis susilaukė no anų? ap­
drėbė purwais tę žmogū, isžpludo kas tik ant galo liezjiwio užėjo, atwiraj 
sawo Durnybeje.y. Sweikas drūtas, pon Pa'ukszti, welyju tau smarkiaus dar- 
gavvoti lietu winsant Naujamęczio.. . 1 . Szimas.

, Idetwwlszkos kningos.
,, By rules dainos. Pirma., laida.. Visiems tikriems lietuvininkams, ipaezei , 

By r (dės draugams pavestos. Kasztadraugystės,(Byrutės. Spauda Veyerio & Ar- 4
noldto. Tilžėje. 1886.” Ifdcsztu 32 [mažamepowyziuje. t‘M

.<• Kloni t moju goiowuszku na poduszeczkii ‘
" Spi,.spi, spi, • 7 - •

.;! -r .?<So>nlywąja, brydlywaja, neporadlvwaja.
Isz rutėniszku dainų. ' jr -> • , . *'»..• .

Po pradžioje paduoti! užra^zu pasirodė nesenei'Tilžėje pirmoji ,,Byrutė«\ 
iszdawejystes kningūtė, apie kurię mes czionai pasakysime keletę žodžiii. /.

1 Kningūtė toji yra nedidelė, ries talpina sawyje wos 15 dairiu, grąžei atspaudirita .
1 ir ant pažiūros labai daili.1
\ ' Dairios, patirpusios i tę Tankiu, yra tokios: „JaunujU lie tu wi ninku giė£- ( 
irielė” d-rb Sauerweino, „Byruta”, ,,Regėjimas”I. A. V.Lietuwio, ,'”Lieiuwisži<?a

. tū’giminėlė” d-ro Bruažio, ,,Brangioji Lietuwa” Wewersio, ,^O Lietuwa'moti* 
riėlė” Sziurpilo (?), ,,Kur banguoja Niamunėlis” Wanagelb, ,,Draugams” Zau- v

' niaus, ,, Mergytės sirgimas”, ,.,Sesytės isžleidimas”, ,,Mergytės išzejimas”, 
„Mergytė ’, ,,Kliawas”, \,Pailsimas”ir „Budrius” Vyturio&Dagilo.

Isz šzitos įtalpos kožnas, kuriam lietuwiszka raszlawa nors kiek rupi, ma­
to, kad tos dailios yra jau nenaujos, ir iszėmuš „Brangioji Lietuwa”; \, O Lid« 
tuwa motinėlė”, „Kur banguoja Niamunėlis” ir „Draugams”;, jau buwo Jurgib 
Mikszo iszduotoje kningutėje, turinezioje toki užraszę: ,, Ant atsiminimo susi­
ėjimo lietuwiszkos draugystės Byrutės Naujojoje 17 dienę Sausio ni. 1886 m.”.,



Tokiu budu „Byrutes dainos” yra dauginus nekas, kaip peispaudimas anų Mik­
szo iszduotu dainų, kuriu dar szaunus skaitlus ėsti neiszparduotas. Reikia 
pripažinti, kad užmaczius perspaudinėjimo spaudiniu-jau veikalu pas Tilžės 
iszdawejus pradeda jau isz tikrųjų juokinti swietę! Wienę dain^ patikusię 
jiems spaudina ir perspaudina po deszimti sykiu. Taip antai, d-ro Sauerweino 
„Jaunuju lietuvininku giesmelė” pirmę kartę pasirodė ,,Auszios kalendoriuje” 
ant 1884 m., o bene buwo jau ir ankscziaus tslpinta ., Lietu wiszkoje Ceitungo- 
je” ir jos kalendoriuje; po tam mės ję randame „Niamuno Sargo” kalendoriuje 
ant 1885 m. irNaujausiose liet, dainelėse” V. Kalwaiczio; arba wėl d-ro 
Bruažio „Lietuvviszka tu giminėlė” piriuę kartę tapė iszduota Mikszo ant atski­
ru laksztelu, potam perspaudinta ,, Auszroje”, „Niamuno Sarge”, ,,Naujausiose 
liet, dainelėse”, augszcziaus minėtame Mikszo rankiuje, o dabar vėl patilpo i 
„Byrutės dainas Tę pati galima pasakyti apie kiekvienę iėjusię i raukiu By- 
rates dainę. — Koki mėri turėjo iszduotojai szitos kningutės? - - jeigut tik pa­
daryti konkurenciję anai Mikszo kningutei. O tuomi tarpu rasztai tikrai Verti 
apgarsinimo pelyja ir žūsta nesulaukdami dieniszkos Ezwiesos.

Bet gryžtu prie i tūrio kningutės. ,, Jaunuju lietuvininku giesmelėje” ant 
4 lakszto skamba tokis akordas:

Wis ciecoriu vieniai mylėsim,
• Mylėsim ciecorystę wis,.

Tik, kas szirdyj y r, iszkalbėsim 
Lietuwiszkomis lupomis.

Už tai, kad musu gentę tie „ciecorei” žudo,’už tai kad iszrowė mums motynos 
k aibę isz gerklės, patremdami žmogiszkę tiesę užrakino mushtamsybėje skursti, 
kanczeis atimdami pasteręji sunkei nžprakaituotę skatikę — tuos terionus, 
persekiotojus valnybės. sz^ndien. kada visos tautos stengiasi nukrėsti no 
sprando ju jungę, - musu Byrutė rainei Tilžėje bedainuodama ir neko žinoti 
nenorėdama įkalbinėja mums ,,vięrnai mylėti!” Gėda wadowarns draugystės 
už talpinimę sawo iszdawimuose tokiu gardumynu, vertu tiktai tulu ubago 
stramužintiniu Paukszcziu Amerikos, o ne. apszwiestu vyru, daktaru moksloį 

Porlaksžtuodamas tolaus, ant 6 lakszto skaitau tokię pasargę: ,,Witautas 
Lietuvos karatus, 1302 — 1430, buwo didilausiAs ktožygis widurMnito”. Kad 
Wytautas yra vienas isz didžiausiuju anos gadynės didvyriu, pripažino wisi, 
vienok stygawoti ji esant didžiausiu widurwmiio karžygiu - yra per daug įsibė­
gėjęs perdėjimas. Taip sęprotauti gali tiktai žmonės neturintiejie elementarisz- 
ku žinių visuotinės istorijos, arba akliepe patrijotai, kurie tawo isirėžime ne­
nori neko labo pamatyti pas svetimas tautas?- Negalų czionai užtylėti, kad ir 
,,Byrutės” pevdėtinei lankei mėgsta per daug augsztinti wiskę kas tik yra lietu- 
wiszka, o žeminti svetimę, neturėdami aut to jokio racionaliszko pamato, kaip 
neliartę esu girdėjęs ant susirinkimu draugystės. Keldami i padangę (žodžeis) 
savo tautę mės neko ueatsieksime. Ar-gi jau isz tikro musu tauta yra taip
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idealiszkai tobula, jogei nėko joje nėra papeiktino?— nuoprosna swaj one !....■ 
Ant lakszto 17 dainoje „0 Lietuwa motinėlė” randame nedowanotin^ isz- 

kraipymę pirmapradinio tos dainos originalo, ėsanczio kningutėje „Lietuwos 
bicziuolis”; czionai tai ko aiszkiausiai apsireiszkia kupina nepažintis statytoju 
lietuwiszko sintaxio ir Hteratiszkos kalbos. Taip antai, „Tawę naktyj asz 
sapnuoju” iszkrei p ta i ,, 7’aioęs naktyj asz ect., ,,Prie tuw mano wis szirdelė” i 
,, Tauoip mano wis” ect., „Kiekwiehs szitę, gal suprasti” sudarkytai ,,Kiekwienas 
ted gal suprasti”, ,,Tai Lietuwos jau ir nesti” suambryta -—,,Ta.i Lietuwos nebus 
rasti”. (Toksai isztarimas yra jeigut ne žydiszkas, tai bene kynėziszkas, bet 
nėkuomet lietu wiszkas). Wietoje „Szneka krasztas tiktai gywas” stowi „Szneku 
krasztas tiktai” ect. [suwis žydiszkai, nors ir originale Žąslų dijalekte patiekta­
me tas žodis taip pat wartotas, wienok iszdawejams „Byrutės dainų” priderėjo 
pirma pasirūpinti tobulaus pažinti literatiszkę k .Ibę; dijalektiszkai kalbai czion 
ne wieta]. Sekanczioje eilėje skamba žodis „dwasiu” tokioje pat prasmėje 
wartotas; eilės: „Kaip tas ūkis yr walywas,

Kur Lietuwa meilę gawo” 
sudarkyta taip: „Kaip tas ūkis yr walywks, 

Taip Lietuwa meilę gawd”.
Kam priskaityti toki sudarkymu eilu — ar iszdawejams ar statytojams, 

wienok Byrutė, mėriu kiuios yra „ lietu wiszkaj^ kalbęi czystyti” (žiur. § 2 drau­
gystės įstatu), netoli nužingsniuos, jeig'u’ir tolaus taip ^czystys” musu kaibę. 
Už.iabjausei nenusidawusi eilawimę reikia pripažinti Wewersio iszwertim^ Mic­
kle wiczi aus „Budrio”. Gyriaus wertos yra szios dainos: „ Regėjimas”, „Byru- 
tą” ir 6 žmonių dainos, ėsanczios jau beje Nesselmanno rankioję.

Tokiu budu, kaip skaitytojas regi, „Byrutės dainos” neturi jokios litera- 
tiszkos werczios, ir mums pasilieka tiktai apgailėti, kad tie piningai, kurie su- 
wartoti ant j u iszdawimo, netapė padėti ant iszdawim o geresnio weikalo, kuris 
szendyksztėje musu tamsybėje ii nususime yra labai pageidautinas; juk ir § 2 
įstatu žada iszleisti „naudingas moks lis zk as kningas”, wienok kaip re­
gis wadowai draugystės tę skirsneli yra užmirszę. Rodydami su pirsztu jiems 
tę skirsni, mės atkartajam jau ne kartu atkartotus musu literatūroje žodžius: 
„duokite mums kningu, kurios mus pamokintu gywenimp pagerinti ir žmor.ė- 
mis tapti!”

2.1. 1887. J. Kalnėnas.

o



SENOWYBE ŽMOGAUS.

Raszyta pagal Tylor’ą.

Kaip senei ym žmogus ant žiamęs. Nėra žmogaus, kurs nenorėtu žinoti, 
ar žmogiszka veislė jau senei gyvena ant žiamės, ar tik tiek, kiek biblija žydu 
narodo, būtent 6000 metu. Idant užtektinai atsakyti ant szito klausimo, rei­
kia nors trumpai pažvelgti i žmonių veislines iwairybes, kalbas, dabą ir seno­
vystės palaikus, ir surasti, ant kiek tie dalykai nurodo i senovybę amžių 
žmogaus gyvenimo ant žiamės. Toks prisižiurėjimas palengvins mums ir 
supratimu tolimesniu rasztiK

Tian amžhi reikia d~l sus'žierVmo melsiu. Kas svki patenka i didesnę laivu 
njieplanką, ar i didesni uostini mėstą, sakyki am a Londoną, Liverpuli, Nau- 
i orką ar kitur, .tas gali savo akymis matyti visokias įvairybes žmogiszku 
weislu. Sztai vaiksztinėta nigeris isz Aprikos su tamsei szerkszna uodą ir su 
juodais garbaniuotais plaukais; mums puola i akis ir jo papurtusi nosis, pla- 
czios nosiaskvlės, stordR iszdribnsios lupos, ir, isz szalies žiūrint i veidą, 
pažymei iszkiszus žandai; jo galva yra angsztesnė ne kad apskritėta galva 
auropėno; jo uodą turi aksomini palytėjimą ir ipatingą kvapą. Lietuvininkai 
pirmą syki toki žmogų pamatą žegnojasi, tardami, kad jn akyse velnias stovi. 
Antai Kuli isz kalniniu genezių pietinės Indijos, tas turi juodbėrą uodą, juodus 
szilketai vilnėtus plaukus, ir veidą su didele nosimi, sunksis žandais, mėsin­
gomis lupomis. Langiaus pažystamas vra Kynas, kurio statura yra mažesnė 
ne kad auropėno, uodą gelsva, o nlaukai stori, dribus. juodi; nosis jo isz 
apaezios papusta, angszti skrnostkaulei, ir navatnns vra kreivumas akiu* 
Apsižiūrėdami mės visur pastebėsime įstabumus apginamo ir pavidalo žmo­
nių; juk nepasislėps no musu nei du veislini n tvpn haltnin žmonių. Žiem5" 
nėję dalyje Auropos gyvena skaisezei balti, tankiansei mėlynakei, geltonplau­
kei žmonės, o pietinėje -- randasi tamsei balsgani, juodakei ir juodplaukei 
gyventojai.

Tik musu gadynėle imta skirtumus weislu tyrinėti su moksliszkais 
b ūkiais, nors jau no senovės we* si ė pritrankė n fryvumą isz priežasties josios 
snsimez imo su politikiszkn klausimu tenbuvip ar atėjimu, nžvąiavotoju ar 
pergalėtųjų, vatno žmogaus ar vergo, ir dėlto tai veislinei ženklai buvo 
Rergstami su did e1 u stropumu. 1 Pietinėse Suviėnnntose Valstijose, pirm ne 

' kad dvidesžimt kelis metus atgal vergystė tane panaikinta, žymės nigeriniu 
vaiku bnwo labai stropei nžžiiirimOs. Netik kad maiszytvaikei buvo padalint1 
ih mulatus. ketwirtad«lin>o ir. asztnonfadalinio tamsumo; bet ir ten j kur 
priemaisza buvo visai silpna, taip kad nepratusi akis dargiaus neko nematytu
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kaip tik tamsu apgimimą, kožnas Lindikas, kurs sėdosi prie visuomeninio 
piet stalo, kad parodė rankas, negalėjo pasislėpti su aprikiszku apgimimu. 
juodos pėtmės prie szakudės’plrsžtii^nagu '■ _-i

Matant tokius placzius atskyrumus tautu buwo galima laukti, kad sėuo- 
wiszki antraszai ir waizdai pažymi tūlas veisles žmonių, kokie buwo pradžioje 
istoriszkos gadynės. Taip yru Aigypte, kur randasi seniaiisi rasztai švvėto. 
Daugiaus ne kad 40U0 metų atgal jau randame vaizdus paežiu aigypteuu, 
po vyžiuj e tokius pat kaip kad jie buwo welesniuose czėsuose. Szesztojė karai w 
giminėje arba dinastijoje i 2000 metu pirm gimimo Kristaus, garsus antraszas 
Unos pamena N a h s i arba nigerius, kuriuos mokino dėl įstatymo i aigyp- 
ti&žką kariumenę. -Priedvyliktos dinastijos, ant sienų kapo Knumhetpo yra 
išžtėpliiiėta processija A m u; kurie pagal gymi priguli prie veislės syru ir 
ebraj n. Dabiausei sieninei waizdai kapuose karalu Tėbų isz devynioliktosios 
dinastijos isztaikė spalvingus waizdus keturiu didžiu weislu, kokias pažinojo 
aigyptėnai:, ten- yra rauswabeii patys aigyptėnai, gyventojai Palais- 
t i n,o. s su areline szalįžiura ir tamsiąrudžiu apgimimu, plokszczįanosei, stor­
lūpei Ąprikos n -i g.e r e i, ir skąistuodžei 1 y b a i. . Taip tai žmonija jau no 
senei buvp padalinta i gerai atskirtas veisles, pažymėtas ir gymiu ir spalva. 
Nąyrątna yra regėti kaip tie senowiszki typai.dąr yra atžystami. Aitijopą ant 
senovės paminklu ir sziądien gali pasergėti.. Drauge senowiszki paminklai 
ir geograpija ir istorija -pareiszkina, kad didęlu veislu skirtumai ant žiamės 
nėra nąujais isząųguoleis, -bet jau buwo užbaigti priesz istoriszką gadynę. 
Istoriszkoje gadynėje.weislu atmainos regisi yra, labai pawaluos, atskyrus tik 
mąįszytines veisles per susipaeziavimą.

Tsz to. iszęįna, kad istoriszką gadynė yra vis tiek kaip kad musu gadynė 
žmogaus ant žiamės. Užpakalyje jos randasi pirmistoriązka gadynė, kada 
susižiedė ir pasiplatino. ant žiamės veislės žmonij os. Ta gadynė tųrėjo būti 
labai ilga. Pažiurėjus i etnologiszką žiumlapi, pamargintą del parodymo, 
kokios veislės, žmonių apgyvena kožną szali,. aiszku yra, kad žiamė tapė 
apgyventa ne per netyczią pasiplatinimą žmonių; pilningos veislės yra iszsi- 
kraikiusios per placzias szalis, kaip kad jos ten butu užaugusios, ir tam tikras 
typas veislės regisi .yra sūrisztas su klimatu, kokiame gyvena. Dabiausei yra 
matomą, kad juodosios veislės gyvena, rkrasztuose aplink lygintoją Aprikoje 
■ir rytinėje Salynėj© (Arkipelage], - geltonoji veislė — vidurinėje ir pietinėje 
Azijoje, baltoji veislė—vidutinėje Azijoje ir Auropbje. Ans pats žiamlapis 
gali maž-da.ug numoti, kur buwo židinys arba lopszys nisitaisy no veislės, isz 
kur jj skersai iriszilgui pasiplatino. .Muša dienu zoologai, tame dalyke geriausi j 
sudžios, yra prieszingi anai pažiniai apie keleriopumą pradžiawiecziu žmogaus 
dėbkelu-priežascziu. 1. Wisos žmogaus veislės no, juoduju iki baltųjų, no . 
jtaukinijų iki dabinguj n turi taip visatini paveidumą struktūros savo kūno ir ? 
veiklybės sawo dwasės, .kad ..tik yra galima laukti, jog isz vienu proseniu
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paeina, nors labai atscziu. 2. Wisos žmogaus veisles, nežiūrint i ju pawida- 
lus ir spalvas, yra gabios walnaii susituokti ir padaryti maiszytines veisles 
visokiu kombinacijų, kaip antai: milijonai mulatu ir mestizu atsirado Nauja- 
svvėtyje no susimaiszymo auropėnu, aprikonu ir tenbuwiu Amerikos; tai taipgi 
nurodo vvienokybę proseniu wisu žmogaus weislu. Yra galima priimti teoriją 
vienumo žmonijos kaipo geriausei supuoianczię su paprastu patyrimu ir mok- 
sliszku iszjieszkojimu. Kokios ten priežastys nebūtu, kurios isztaisė įvairius 
typus kaukuolės ir kojų, apgimimo ir plauku, nereikia mislyti, kad tokie 
skirtumai kaip tarp lietuvio ir nigerio isz Auksinio Pamario paeina no pavalnu 
atsimainymu vaiku. Prieszingai, jie yra tokio zoologiszko svarbumo, kad 
bnwo palyginti i skii tumus tarp gyvuoki, kuriuos gamtininkai rokuoja ing 
atskiri ę species, kaip tarp szerksznos meszkos ’su jos apvalėta kakta ir 
tarp žiamgalinės, polarinės meszkos su josbalsganu plauku ir ilga paploksz- 
czia kaukuole. Ir ttfo met, jeigu mes gryžszime atgal mislyse i gadynę, kad 
prošęnei aprikonu, australu, mongolu ir skandinavu buvo vienu neperdalytu 
awiln, teorija vienatinio kilimo turi paduoti gana stiprias priežastis ir laikę 
gana ilgę dėl pasidarymo atmainų toli-gražu didesniu pirmistoriszkosė gadynėse 
ne kad istoriszkosiose. I tai vis taip nužiūrint, juodasis, bėrasis, geltonasis 
įr baltasis žmogus yra gyvais paminklais tolimos praeiles, ir kožnas kynas bei 
nigeris neszioja ant savo veido parodę senowy6ės žmogaus.

Daug amžių reikia dėl iszsilaisymo kalbos. Dabar pasiklauskiame, kę«gi 
kalba gali pasakyti apie žmogaus senbuvybę int žiomės? Regisi, kad dabai- 
atskiru žinomu kalbu yra i 1000. Bet aiszku yra, kad jos ne visos atskirai 
isikurė. Y'ra krūvos kalbu, kurios turi toki paveidumę savo kalbrėdos ir 
žodyno, kad tai parodo, jog jos turėjo kilti isz vienos proseninės kalbos. 
Tokios krūvos kalbu vadinasi gimine kalbu, ir ežia imkiame paveiksi ę ju 
augimo. Senovėje lotynu k aibę kalbėjo Ryme ir Italijoje, o cėsoryštė placze1 
ję isznesziojo. Kožnoje szalyje įvykstant atmainoms, isz lotyniszkos kalbos 
pasidarė romaniszkoji giminė kalbu: italiszka, szpaniszkn, prancuziszka» 
walakiszka. Isz romaniszkuju kalbu, jeigu Untn iotyniszkoji pražuvusi, galėtu 
mokslininkai, nors liesai, atjieszkoti lotyniszkęję jau tai szaknyse žodžiu jau 
tai jos kalbrėdiszkose ilanksvėse, infleksijose. Toki atbudavojimę yra galima 
įrkitose Auropos kalbose padaryti. Utandiszkdji ir angliszkoji kalba taip yra 
paveidžios vienai kitę, kad jos turėjo kilti isz vieno ke’mo; prie ju prisideda 
fryziszkoji. Yra nuomoniuojama, kad tujn gimdytoja yra buvusi žiam-ulan" 
diszka arba žiam-vokiszka pradinė kalba, nors toji neužraszyta neiszsilaikė ik1 
musu gadynei. • .

Nėra sunku matyti, kad bėgant amžiams ir kalbu giminėms einant savo 
kelets atmainų kassyk eina vargyn parodyti j u gentystę palyginant pilningus 
sakinius. Kalbomylei turi tuomet pasireinti ant tobulesniu panaszumu kaip 
žodyne taip ir atsakaneziose formose kalbrėdos. Sanskritas, sena kalba bra“
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•manu Indijos, sulygsta su graiku ir lotynu kalbomis (sansk. da, duoti; sansk 
dadami, gr. didorni, duodu; part. fut. dasyamauąs, gr. dosomenos, kurs but 
duotas; s datar, gr. dotėr, duotejas. Eot. vox, vocis, vocem, voces, vocibusj 
sanskr. vak, vadas; vačam, vačas, vacam, vagbliyas, liet, baisas). Prie toki® 
pagretybiu yra galima tik sakyti, kad sanskritas, graikiszka ir iotyniszka kalbu 
paeina no wienos inotyniszkos kalbos. Tokiu budu tape iszrodyta, kad netik 
tos kalbos yra gentystėje, bet kad kiuwos senu ir nauju kalbu Azijoje ir Auto 
poje: indiszka kruwa; persiszka kruwa; graikiszka kruwa; italiszka arba loty 
niszka kruwa; slawiszka kruwa, prie kurios priguli kalbos rusiszka, lenkiszko, 
czekiszka, serbiszka ir tt.; teutoniszka kruwa, kurios sąnariu yra angliszka, 

, keltiszka kruwa, kur prideria walyziszka; lietu w-latwiszka kruwa, prie kurios 
priguli scnpriisiszka, lietu wiszka, žiamaitiszka, latwiszka kalba; — wisos kvią 
isz wienos preseninės kalbos, kurię, dobar teorijoje wadina ariszka Tūlos tu 
.kalbu turi labai senas formas. Szwentos kmngos Indijos'* ir Persijos isziaikė 
Sanskrito ir Zendo kalbas, kuriu senybė siekia toli ankstesniu laiku negu; 
graiku ar rymėnu antraszai ir senpersiszki kylėti rasztai Darijaus. Bet ir gimi­
nystę tu kalbu nelengwu b u wo kalbmylams iszrodyti. Blyszkus panaszumas,'. 
kurs parodo gentystę walyziszkos kalbos su graikiszka ir wokiszka ar lietu wiszt 
ko, gali suteikti nuo wokę. apie laikę, prabėgusi, kada wisos keturios iszsiskyrš! 
isz pradinės ariszkos kalbos, kuri pati turėjo pasilauti ilgai priesz istoriszkos 
gadynės prasidėjimu.

Tarp kalbu senowes tautu kita didelė kruwa turi augsztę, wietę, swetoi 
istorijoje: tai yra semytiszkoji gimine, kuri talpina sawyje ebrajiszkę., poiny-j 
kiszkę. ir assyriszkę, iszskaitytę, kylėtuose rasztženkluose Niniwes. Arabiszkoji, j 
kalba Korano, yra dabarnyksztė didelė wietminke tos giminės, ir jos artybę su 
ębrajiszka gali parodyti sakinei. Arabas swetimę žmogų pas sveikindamas sako:! 
salam alaikum, ‘taika u tawimi’, lyg sen owes eb raj ai: szalem lachem, ‘ramu-j 
mas tau’; ar szauksnis arabu: bis-millali butu ebrajiszkai: be-szėm ha-Elohim,^ 
‘wardan Diewo’. Ebraju bibliszki tvardai paaiszkina daug arabiszku tikru- 

,wardu: Ebed-melecli, ‘tarnas karalaus’, kurs iszėrnė Jeremiju isz kalėjimo,a 
turėjo wardę, panaszu i wardę, kalyfo Abd-el-Melik muamedonu istorijoje. Bet; 
toje giminėje nerandame nei wienos pirmapradinės kalbos, kuri priesz kitas d 
stowetu taip, kaip lotyniszkoji yra priesz italiszkę ir prancuziszkęi; jos wisos - 3 
assyriszka, poinykiszka, ębrajiszka, arabiszka — yra seserinės kalbos, kuriu I 
motininė kalba jau yra prazuwusi. Senowes aig ptiszka Iiieroglypu kalba ne | 
gali būti parokuota i semytiszkę, giminę, nors ji gali turėti tolimę susimezgimę. I

Bnwo i 2000 metu priesz gimimu Kristaus dwi įtekmingos kalbos, nepri- įįj 
gulinczios nei prie ariszkos nei prie semytiszkos giminės, tai: seriowes babylo-S 
niszka ir senowes kyniszkn. Kalbos tolimesniu szulu swėto, k. a. Amerikos, | 
susideda taipgi isz daug atskiru kalbu ar giminiu.

Toks pawirszutiniszkas zwilgis i seniai si^ padėjimę. kalbos ant sweto I



mus pamokina, kad didumas darbo kalbadarystės jau buwo nuweiktas priesz- 
istorijinėse gadynėse. Eidami atgal, kiek tik stengia filologija, mes randame 
jau esant tūlas kruwas, atsiskirianczias žodžiuose ir struktūroje, ir jeigu jos 
kuomet gentinosi savo tarpe, neturime ant to jau gana aiszkiu ženklu. Nėra 
atrastas pėdsakas pirmapradinės kalbos žmonijos. Seniausi typai kalbu, kokius 
pasiekiame eidami atgal no žinomu kalbu, neturi ženklo pirmyksztės kalbos 
žmonijos, ir galima staczei sakyti, kod tokios kalbos nėra, nes amžei puolimo 
ir augimo užtrynė pėdsakę, kaip kožnas atskiras garsas ėmė paženklinti atskira 
prasmę. Istoriszkoje gadynėje žmogus mažai padarė naujame sutweri-ne kal­
bos, dėlto kad jo reikalams užteko jau žodžiu igytu no tėwu, ir wisas jo dar­
bas, parėjus naujai kokiai idėjai, buwo tik pertaisyti senus žodžius ant naujos 
formos. Taip tai tyrinėjimas kalbu suteikia pažiurę apie žmogaus sen būtybę 
tokię pat kaip ir isztynliejimas weislu. Filologas paklaustas, kaip senei žmo. 
mja gywuoja, atsako, kad reikėjo užtektinai ilgu amžių dėl užaugininio kalbos 
žmogiszkos isz jos seniausiu pradžių i iszdirbtę kalbę. ir taip pat dėl iszdiro- 
tosios jau kalbos reikėjo ilgu gadynių, kad ji sudirusi i gimines pasklistu 
placzei ir iszilgui aut svvėto. Ta« didis weikalas jau buwo užbaigtas gadynėse 
priesz seniausius antraszus Aigypto, Babylonijos, Assyrijos, Poinikijos, Per­
sijos, Graikijos, nės tie parodo jau pilningę wieszpatawimę didžiu giminiu 
žmogiszkos kalbos. T. b.

Skaitydamas Wienybę lietuwininku, 
kurios wienę numerigawau no sawo draugo isz Keesport Pa., labai nuludau, 
kad neradau joje grynos lietuwiszkos kalbos; pamacziau, kad ir Amerikoje 
didis wėjas puczia no lenku, r i tę. lapę ipntęs ‘lenku narodę’ su jo priežodžeis 
taigi ir Amerikoje musu brolei neturi ramumo no lenku. Asz.kožnam welyju 
imti L. Balsę, tas įasztas dėl lietuwininko yra meilesnis ir naudingesnis. Wie_ 
nybė raszo, kad koszė« newerdanti ir lietuwininku nespranginanti, wienok jijė 
bp.tuwininkus ne kosze, bet žiogspiromis sprangina. J. Burneika.

A CL mėste nekurie lietuwininkai.skaito Pauksz*
^inę, kiti laiko Balsę, o kiti nei jokio r.iszto neskaito. Whksztis daug daro 
negerumo Amerikos lietu wininkams, per ji sunkinus yra irisus sutraukti ing 
susiwienyjimo draugi stę, nės daug brolu nesupranta swarbumo to dalyko, ir 
pasiliks nors wėlai ]ietuwininkaiužgėdinti užpakalyje kitu giminiu, nors irtu 
paežiu lenku, dėl kuriu geio dirba Pauksztis. Pauksztis skieczia sawo plunk­
snas, kiek jo paj i egos stengia, kad lenkus pakelti, o lietuwininkus ant juoko 
palikti, o paskui pats isz lietuwininku pasijuoks, kada tie jam bus gana pinin 
gu įmokėję. Palikkiame tuszczijis žodžius Pauksztinės, o eidami kėlpis teisy­
bės stokiame prie L. Balso ir szelpkiame ji piningais. T. Almcnailis.
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Sil!93 Ki MMfe.
Herouas, kuris apie 120 m priesz gimimę Kristaus gyweno, jau mokėjo 

garu sukti skrituoli; taipgi Baptista Porta 1580 m., Salamonas de Cans 161o m. 
ir Marquis de Worcester 1663 m. mėgino pasinaudoti gavę dėl darbo dirbimo. 
O 1690 ir 1698 m. prancūzas Papin ir angliszkas kapitonas Savery padarė gari­
nes maszinas dėl iszėmimo vandens isz kasyklų. Bet jau musu ank^eziaus 
minėtam Wattui pateko i rankas maszina, kurię buvo padirbęs Newcomen 
1705 m. Tos maszinos Veikimas prigulėjo no spaudimo oro wirszun kamszez o 
viename gale naszcziu, ir svarumo geležies gabalo kitame gale; nusileidžiant 
žiamyn kamszcziui, cilinderis, podraug ir garas jame turėjo būti atszaldomas 
vandeniu, įleidžiamu per tam tikras dūdas i cilinderi; o kamszcziui pasikelaht 
augsztyn, cilinderis turėjo būti wėl užkaitinamas garu, pareinaneziu isz wer- 
danezio katilo vandens. Ir iabiausei Wattui ežia buwo įstabu, kad reikėjo 6 
swam szalto Vandens dėl sutirsztinimo tiktai 1 svaro garo. Tuomi tarpu Wat- 
tas iszmoko teoriją Black’o apie paslėptu s z i 1 u m ę, kuri parodė, jog 
dau* szdumos yra pasislėpę gare, kuris turi būti laukan isz t rauktas pirm ne 
kad jis gali pavirsti i vandeni. Dėlto jis darydamas daug tardymu pamatė, 
kil nei kokia maszina negali veikti ekouomiszkai iki tiek daug spėkos buvo 
prng liszinama atszatdant ir wėl įkaitinant cilinderi prie kožno spudo. Bet kaip 
butu gal'ma atszaldyti garę neatszaldant cilinderio, kuriame garas telpa? Ilgę 
laikę jis to negalėjo pramanyti, /ki jam syki waiksztinejant Zalawoje Glasgowo 
p irėjo i gatvę tikroji mislis: būtent jeigu jis galėtu garę nuvaryti i'atskirę su­
dygę ir ten ji sutirsztinti, tai cilinderis galėtu pasilikti karsztu. Szitę užmany- 
mę jis pritaikino prie sawo garinės dwiweikles maszinos. Ir nors Watt’as nepir. 
mas pramanė maszinę, waromę garu, vienok jis pirmas padarė tyrę garinę ma- 
sziuę, kurioje nasztinis kamsztis nusileidžia žiamyn ir pasikels augsztyn be io- 
kios pagelbos laukinio oro arba atswerianezio swaroio, ir be taip didelo supus- 
tyjimo szilumos ir pakuros, per kę senesnės maszinos būdavo palygintinai 
nenaudingos. Watt’as per pilnus 20 metu gerino sawo radynas, ir nauju daug 
daigtu pramanė, apie kuriuos placziaus ežia nėra galima sznekėti, nors už sawo 
darbus jis negawo užmokesnio. Jo rasmę stengėsi kiti pasinaudoti, ir Watt’as 
turėjo be pertrūkio kovoti priesz neteisingumę, prietarus, o ii su sawo nesvei­
kata. Wienok Watt’as rado ir daug draugu, tarp kuriu yra paminėtinas Boul­
ton, iszdarbininkas Birmingham© mėšlo, kuris susidėjo su juomi i draugę 1769 
m. ir gelbėjo jam wisose sunkenybėse ir rupeseziuose. Isž Boultono iszdarbys- 
tos Birmingham© priemėstyje Solio pasiplatino maszinos Watto i tolesni swėtę 
ir padarė anę didėlę permainę iszdarbystoje Anglijos, taip kad anglai stojosi 
prieszakyje kitu tautu. Watt‘as mirė 1819 m. ir tapė palaidotas prie bažnyczios 
Handsworfch, netoli no savo draugo Boultono, kuris buwo miręs deszimtimi 
metu pirma.
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Taip tai radynos Black‘o ir Watt‘o padarė svėte didesnę permainę ne kad 
kiti pirmesni iszradimai. Kada Black porodė daugumę szilumos, paslėptę 
vandenyje ir gare, ir kada Watttę žinię pasinaudojo dėl saw© garinės maszi- 
nos, milžiniszka pajiega tape pargabenta i tarpę žmonių, kuri padarė stebu. 
klus. Aplankyk AngHioje ar Suvienuotose Walstijose mėstelus ir prisižiūrėk 
įvairiausioms maszinoms, kurias waro pajiega garo; potam nuvykęs i didelus 
mestus pažvelgk i milžiniszkas maszinas, padaranczias darbę už tukstancziu8 
arklu, be jokios kitos pagelbos kaip tik žmogaus, kurs pila anglis i peczius" 
Paveizdėk i savo drapanas, i geležis visuose kampuose apgyvenamu namu 
no grubios kaczergos iki dailos plieninės plunksnos, kuri varo dziegorėli: 
žvilgterėk i grindų lentas ir i paklotwę jas apdengianczię! Tai vis tapė austa, 
nukalta, supjaustyta, nutaszyta ir apdirbta garinėmis maszmomis. Taip-g 
padūmok apie budę persikėlimo žmonių isz vienos vietos i kitę, taip kad vie­
nam mėnesyje žmogus gali gyventi Indijoje, kitame jis atsidurti gali Ameri­
koje ar Australijoje; taip gi valgymai, drapanos ir visokie pirkinei pasiplatina 
per kelas nedėles visokiose szalyse tarp gyventoju žiamės, kada tik tie parei­
kalauja. Ir dabar isitėmyk, kad tai vis pareina no paslėptos szilumos 
garo, ir no jos pritaikinimo per Watt’ę prie garinės maszinos! T, b.

PAGAILETINI.
Jonas Riczius apsigyveno viename kampeJSuvienuotu "Walstiju, turėjo 

jaunę paczię ir keletę vaiku. Pakol jis turėjo darbę, jam ėjo nei szio nei to, 
dar buvo visi pavalgę ir apsidengę, nes Biczius savo darbsztumu ganėdino 
visiems naminiams reikalams. Prieg tam jis stengėsi kiek galėdamas pasi* 
skaityti naudingas kningutes ir laikraszczius, ir stojo dręsei už Lietuvę. Nau- 
jalenkei ji pjovė, naikino, bet teisingas Riczius to nesibaimyjo. Pati Katrė 
ruoszėsi apie namus be pertrūkio ir gyveno laimingai. Atėjo stovą darbu. 
Riczius nesitikėtai prastojo darbo, žmogus isz susikrimtimo plaukus sau rovė> 
piningai baigėsi, o ežia valkelei valgyti nori, ir grinezię reikėjo apszildyti, o 
nebuvo kuomi. Patrikai priesz ji buwo uždaryti, ir kur jis ėjo, ten gavo 
trumpę atsakę: ‘Nėra darbo!’

Dieve, mislyjo sau žmogelis, nėra darbo, tai jau ir duonos nėra. Ku>. 
tie vargužei ant galo pasidės, kad nėra darbo. Darbas turi būti. Asz duosiu 
balsę už kandidatę darbininku, ir vėlaus tuiėsime d'irbę visi/ ateis geresn1 
czėsai. Nuludęs jis iėjo igrinczię, pati akymis lyg kad klausė: Ar gavai jau 
darbę. Jonas nuleidęs galwę atsisėdo ir paklausė: Kiek yra centu pas mus 
namie? 90, atsakė pati. Blogai, tarė Jouas. Eisiu pas Balunę, bene 
pasigailėjęs paskolins man kelis dorėlus. Eik, bet nesikiu, kad isz to kas bus. 
'Pasiėmęs skrybėlę is'4ė.’o.
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Balanai b u wo tai 'turtingi*. žmonės, pamatę wienok nusziurusi žmogui 
•szaltai priėmė. TruiėpuOse žodžiuose atsakė: sunkas laikas, broli, nėra isz ko 
duoti, ir mano kupczysfcė nt kaip eina," nesonei kraušcziausi, paczei drapana# 
pirkau, o t ir gana piningu iszėjo. ' ' Wi'enok, broli, asz walgyti neturiu kęr 
sakė riusiminęs Riczius. Wisę swėtę neiszpenėsiu, bet gal gausi... kitur. -

Žmogus iszejo, o i inisb jam parėjo, kaip tai kitę syki jis Balunę geibėjoj 
isz skausmo nežinojo kę weikti, i namus baisu jam buwo eiti, nes ten pati ir 
laikai alkani' ir szalta. ėjo jam mislis i upę sžokt ir nusiskandyti, tai wėl kę 
pawogti. Ant'galo kaip Perkūno trenktas atsiminė, kad ryto bus rinkimas 
Vyresnybės, ir jis ežia kaipo walsczionis baisuos.

’ Ak, mano norai tūri lėnktiesi priesz bedę; pats nors ir badu mirčžiau/ 
nė atidų o ožiai! balso už piningius,. orytę atiduosiu už kėlus dorėlūs.

■'^Ant rytojaus anksti nuėjo balsuoti. Czia tuojau jam kiszo 5 dorėlus 
demokratai. J Mažai; pasakė kurczei Biczius. Dar. porę dorėlu jam pridėjo 
ž'inogus’feu'jud^sžiszku Veidu. Riėzius pagrėbęs piningus bėgo kaip pasiutęs 
nūnioh. Mėtė ant stalo Visus, inotęriszkė sū žibančiomis isz džiaugsmo aki­
mis j uo‘s siiėmė i kruwę ii* paklausė: Tai pasiskolijai? Wyrasneko neszne- 
kejo, neko tę dienę nevalgė,, jam gulėjo akmenimi ant szirdies parduotasis 
baisas. , __

Taip tai, brolei, szendiehiszkaė bagoėziū prispaudimas spiria mus prie 
sžifi&ižmiaūsiu darbu; sžendiėn nėra teisybės, kada bagoczei įjungė- musu 
kunędėl SaVo' naudos. O jei darbininkai nesusipras, ateis dar blogesni laikai. 
Dkrb^ninkai'tūri'glaus tiesi i knopę;j eigų jie nenori, idant ju vaikai ir jie 
fm-tys ihirrtū badu. 1 Szwieskiamesi ir wieny iamesi, nes tame yra darbininku 
išganymasno wargu. ' ' i Aglė. : ■ _

ŽINIOS išz platesnio .s Vėto.1

Reikaluose deginimo lawonu. Wokietijoje 1885 m. bu.syo i seimę paduota 
peticija no 25.000 žmonių apie iVedimę deginimo lawonu, bet seimas neko api® 
taimesirupino,, Juk minystęrija atstūmė szalin ir reikalawimę prispirtinės aal<- 
iariszkos peržiūros mirusiojo. Anglijoje parlamentas toki pat reikalą wimę 
latmetė, ,b(ętskelbėjai kremacijos patiekė degintuwę Woking’e, , kur iktuolaik 
rvienok, nedaug žmonių tapė sudeginta. Danijoje draugystė degininio lawonu 
pastatė Kopengagėje degintuwę, ir kad ministerija degiminę, uždraudė, draii- 
gystė pasiskundė i sudę, kurio nuosprendinis ton yra su akywumu laukiamas, 
Prancūzijoje dabar yra ant Pere la Chaise Paryžiuje daromi 3 peczeL. Szwica- 
rijoje p. Erkolani skelbia reikalingumę kremacijos, ir , Zurike 'bus pėcziūs 
pastatytas, kaip tik susirinks piningai. Ten, kaip ir Wokietijoje, yra daug



15 --

pasekėju Kinkelo, mirusiojo bicziuolo kremacijos. Deginimas lavonu yra 
reikalingas dėl sveikatos gyvųjų; tę dalyku labiausei supranta gyventojai 
Italijos ir Amerikos; Italijoje sudeginimas yra pigesnis ne kad užkasimas in 
žiamę, p Suvienuotose Walstijose sudeginimas nėra brangesnis už palaidojimu 
hamėje. Lancaster’e Pa no pradžios 1886 m. iszeina ir laikrasztis ‘Modern 
crematisie’. kurs garsina žinias reikaluose deginimo.

ANGLIJOJE mire Earl Iddesleigh, žinomas pirma po pravarde North- 
cote, labai staigu namuose minystrp Salisbury. Iddesleigh buvo gimęs 1818 
m., 1842 m; pabaigė Oksforde uni versi tėtę;, dr vėlaus tankeibuvo mihystru.

J. Thompson, angliszkas keleivis;. Londone laikė prdneszimę apie 
platinimęsi krikszczioniszkos kultnros; jis sako, , kad krikszczionys Aprikoje 
pirmieji ėmė nigerius i vergystę pardavinėti, o vergystei pasilovus paplatino 
tarp tenbuviu sznapsę, tabakę, parakę, ginklus ir bibliją. ‘Didžiausias ten 
gyrius dėl kaimu yra. py ram ydos tuszczįu sznapso. bonku’l Einant gi i szalis, 
kur pasiplatinusi yra muamędonybė, ten aėra žmogėdystos, nėra sznapsagir- 

: tybės, o danginus raudasi mokslo, vaiskumo tikrybės. ‘Po itekme Islamo 
'iszaugo mestai išž žianies, pilni darbšztumo,ir stropumo, kur rytę, per pietus 
ir vakare atsigarsi maldos i vieh^yAvisapj.Įingę, mylistingę ir visur esanti 
Dievę’! Ar tai nėra įstabu, kad mošlerriytai, kuriuos taip panėkiname ir kuriu 
tukstan ežius prapuldė galvažudys Goraonas, daro stebuklus civilizacijoje?

WOKIETIJOJE Bismarkis reikalauja, no.seimo daug..piningu dėl vaisko 
ir tai ant 7 metu isz anksto. Windthdrštaš ir kiti szneka, kad pavelyjimo ėsę 
gana ant 3 metii. Wokietijoje kaip ir visoje Auropoje priespauda mat galės 

j Užsilaikyti tik pasirėmusi ant kariaunos, priesz valę darbininku. .
STJW. WALSTIJOS. WateibyuAje lietuvininkiis- ..ėmėnęlaimės isztikti: 

; Danisevyczius koję iszsisuko, o Stacziokui . maszma raukę sutruszkino, taip .- . 
, kad toji iki alkūnei turėjo būti atimta. ’. Gink Dieve no tokios bėdos kožnę!

Naujorke 4 d. sausio Kazimėrinę draugystė iszsirinko urėdininkus: prez
P. Pasiackas, vietininkas T,- Sasnauckas, Sekr. Szlupas, fin. s. Kavalauckasį. 
.kasėris Juszkauckas, ntarszalka DŽiankauskas. Turtai draugystės yra tokie: 
bankoje 1000 dor., karūna 300 dor., ženklai draugystės 75 dor., pečzetis, szė- 
pa, knit)gos nesza 90 dor.; wisi turtai nesza i 1465 dor. Pereituose metuose 
pagėlbo's ligoję ir': mirimo mbkesniu tūpė-iszmokėta 435 dor. Susirinkimai

’ ;. draugystės, esti>ant Kiyrng^on st. No 16, pirraę utarninkę kožno mėnesio.
... . . Waszingtone yra^bill inesztas apie padauginimę armijos; vyresnybė

• mat nenori tiek, pasirūpinti apie žmonių pamokinimę — Blair’io senei inesztas 
' bill tapė atidėtas—, kiek idant sawo valdžię padidinti, iki ji pasieks tokię

, pilhagalybę k ai p kad yra Ai, ro p o; e......
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New Jersėje anglu sužertojai ir perkrauto,] ai susibūrė norėdami gautį 
didesnę alg^; isz tos priežasties Naujorkeir kitur anglys pabrango Jeigu dar­
bininku norams nebus ganėdinta, 50.000 aUglakasėju Pensylwenyjoje pasilaus 
dirbę, o ii1 daug pabriku bus uždaryta dėl trukumo anglu.

AlbanyjeCh. F. Peck, komisaras biuro dėl darbo statistikos, pranesza, 
kad 1886 m. Naujorko walscziuje buwo 190Ostreiku;jis reikalauja no legislatures 
iwedimo sistemos geresnio mokinimo darbu, sutrumpinimo darbinės dienosi 
jis welyja iwesti iszdarbystini darbę mokslą wietese, ir negiria darbo davėjus 
užvedimu ‘juodos listos’...

Ph.iladelph.ijoje yra didelis susibūrimas tarp brawariniu darbininku; jau 
daug bossu pasidavė reikalą wimams darbininku.

Westchesterio walscziuje N. Y. yra paduotas projektas pastatyti namus 
dėl‘skandinimo’tu, kurie be barbo ‘valkiojasi’, neklausiant, dėlko jie yra be 
darbo. Matote, ant ko pareina pininguoezei szitoj e ‘žiamėje walnybes’!

J uras M ATULEW YCZIUS

pigei pigei parduoda
naujas siuvimo maszinas no 25 dorėlu augsztyn su 
pasiranezyjimu ant £ metu; antru ranku maszinas no 
5 dor. augsztyn su paranka ant metu. Taisau viso­
kias maszinas, parduodu alėjų, szilkus, siulus, adatas

42 Marion st. . NEW YORK.



KOTELIS LENKISZKAS i; MIEKDA&IO KRAUCZ1SZKA8 
Leono Alberto KRYGIER’IO i Į KROM AS.

16 Rivington st. NEW YORK.- Darau uniformas ir kitokias drapa-
Krautuvė vyno, alaus ir kitokiu nasjprekia yra nuderiama; drapanos 

gėrimu, podraug Restauracija, ir suei- tiktai ant orderio. , Draugyscziu drapa- 
,ginė vieta Lietuviszku draugyscziu. nas galima gauti visokios mados. 
;Kožri$ subatęt szvėžios deszros ir Centre st. Szenandoryje.

kopūstai. I MIE£iDAŽJS»

O'NEILL BROS
Įparduoda naminius daigtus, ir. tai pi- 
giausei wisame walscziuje. Tpip-gi

• WJNCO JUSZKAUfJKO 8ALŪNAS. 
j Czia yra prieiga lietuvininku, nak- 
jvynė, geri gėrimai, vynas, likieris ir 

T,lagerinis alus, gardus užkandys ir užsi-
įturime sukrovę skrynucziu ir grabu, jjrtikymas geru cigaru.
kuriuos mės piginus padarome ir ant 
•isžmokesczio. duodame.
Namuose Shanks O’NEILL BROS.

Main st. Shenandoah Pa.

'.262 East Broad vay, cor. Montgomery st. 
NEW YORK.

fe. LENKISZKA APTEKA, 
V138^ 'Division st. NEW YORK. 
parduoda wisokias gydykles szfftos žin- 
niės ir isz svetur. Ligoniams duodamu 
yra patarmėr jReikalaujantiems siun- 
cziu gydykles ir i farmas.

, Dr. K. Sinakowski. ~ :

! ' KRAUOZISZKAS KROMAS., 
Drapanaą dėl draitgyscziu galima gauti- 
prekia 12 procentu pigia is nė kad pas 
kitus tarnomūs te? Kas luėnesis paręinp 
abrozai naujos mados, taip kad didis ii 
mažas gali naujausią iuad^ pasirinkti. 
Darbas yra daliausias ir be jokiu klaidu, 
tlžsįpraszan draugus ir pažystamus p.ib 
sąwę. & Main st. Shenandoah Pa.

. . And.ius URYNEWYGZIU8 ;

■ UŽNIAMUMIECZEI pas U&NIAMU- 
N IETĮ!

Ateikite apl nkyti, mano valgiu 
kromę, o nepasigailėsite. Tavorai yra 
szvieži, geri Ir pigus. '

t KAZYS BUTKEWYCZIUSi. 
an t .Main st. priesz paczt^

Shenandoah Pa.

LIETU WIN INK Al 
^^.pas LIETU WININKA\ 
Taisau visokius dziegonus, sieninius, 
kiszėhinius, budintojus ir tt., pagal 
naujausius m skani kos buklus Prieg 
tam taisau ir m tavoj u auksinius bei 
sidabrinius žiedus, lenciugėlus. Sultl- 
Žusins antvėžus.dziegorėlu labai grąžei 
sutaisau. AViskę ,pigiaus ir genaus 
darau ne kad kromuoRė.

KAZY b GILUS. 
172 Morgan st. ‘ Jersey City, N.



Kningos ant pardawimo.
REDYSTEJE Liet. BALSO, 43 Spring st. New York.

Auszros Kalendorius ant 1885 ir 1886 m. po 25 Centus.
Tėvynainiu giesmė Wyturio 15 centu.
Oszkabalu dainos 25 centu.

■ Lietuwiszkas sziupinis 15 centu.
Drazdausko svėtiszkos ir szwentos giesmės 15 centu.
Miglovaros dainos 25 centai.
Nerio pamokslai apie gaspadorystę 25 centai.
Auszra 1883-85 m. po pusantro dorėlo, o 1886 m. už 4, num. 80 c.
Žirgas :r vaikas Jono Basanawycziaus . 25 centai.
Witolorauda Kraszewskio, dviejose kningosc, 75 centai. 
Užduotynas, norintiems pasimokinti rokundu, 40 centu. 
ABEC.ELA ir taip mokintuvė dėl waiku, isz kurios yra galima isz- 

.mokti, skaityti, raszyti, suprasti gamtos atsitikimus ir iszsimokinti visus pen 
terius. .30 centu.

Keli žodžei apie auginimu. 25 centai.
Iszganymas vargdienio, 18 centu.

MILAUCKO KROMAS.
.: ant Centre st., Shenandoah, Pa.

Laikau visokiu gatunku' miltu, 
mėsęi sūdytu, rūkytu irjwisokius walgo- 
mąi^daigtus, keliniu, marszkiniu, kal- 
uruį plunksnų dziegoriu, lampu, wėd- 
ruictt. Kas tik ko pareikalaus, «pas 
mūs ras, ir daug pigiaus wiskę par­
duodame 'ne kad musu kaimynai. At* 

apsiznaimykite 1
MILĄ UOKAS ir SŪNŪS.

A. OWENS,
No 18 ir 20 S. Main st. Shenandoah Pa

Krautuvė miltu, mėsos, szieno, 
taip-gi ir kitokiu daigtu tinkancziu 
prie namu ir stalo. Taip-gi didelė 
wirtyne pigiu materijų dėl drapanų., 
Teisinga voga ir pigiausia vieta dėl 
lietuvininku. Eikit ir persikanokite!

A. OWENS.

©

THOMAS SLATTERY >

CZEBATU ir QZEWERYKTJ KROM, 
pigiausias meste. įTėl sulopymo pi 
imu pagal reikalu,

namuose Beddels Brick,
W. Cento'S sf. Shenandoah Pa.,

DRAPANOS DRAPANOS 

pigios, labai pigios 
’ pas REFOWICZ.

Aptaisas parsiduoda po 25 centus , 
giaus no kožno dorėlo, drapaą 
skrybėlės, kepurės, marszkinei. J 
užsipraszau visus, kad atėję pažiu 
tumėte mano ta worn. ILEEuWJLCX,

No 10 S, Mąin Si', < Shcnartdaah P


